01

ESTADO DE SÃO PAULO

_ Ata n° 05/23
ATA No 05 da 02a SESSAO SOLENE DO DIA 15 DE FEVEREIRO DO ANO
DE 2023. Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
três, nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede própria, na
Rua José Bonifácio n° 1001, às 19h00, conforme dispõe o Convite da
Cerimônia, reuniu-se a Câmara Municipal de Assis, em Sessão Solene em
comemoração ao Dia do Rotariano, de acordo com a Lei n° 4.471/2004 e a
Celebração dos 100 anos do Rotary no Brasil. Ao início dos trabalhos, às
19h46, o Mestre de Cerimônia procedeu a leitura de um pensamento e em
seguida agradeceu a presença de todos e convidou Excelentíssima Senhora
Viviane Aparecida Del Massa Martins, Presidente da Câmara Municipal de
Assis, para que tomasse assento junto à Mesa Diretora. Ato contínuo, o
Mestre de Cerimônia convidou os Vereadores Alexandre Cobra Cyrino
Nico/iello Vencia, Gerson Alves de Souza e Vinícius Guilherme Simili; o
Governador do Distrito 451 O do Rotary Internacional, Gestão 2010-11 , Márcio
Cavalca Medeiros; o Governador do Distrito 451 O do Rotary Internacional,
Gestão 2012-13, Ricardo de Maio Bermejo; e o Governador do Distrito 451 O
do Rotary Internacional, Gestão, Gestão 2022/23, Murilo Alvares Alves para
que ocupassem seus lugares junto à Mesa Diretora. Na sequência, a
Senhora Presidente cumprimentou a todos e determinou ao Mestre de
Cerimônia que procedesse a chamada dos Representantes dos Clubes
Rotary da nossa cidade: Lucas Negri Bermejo, Rotary Club de Assis; Volney
De/fino da Silva, Rotary Club de Assis Norte; Ju/iano Seike Monteiro, Rotary
Club Assis do Vale; Cecília Maciel Rotandaro, Rotary Club de Assis Fraternal;
Áurea Aparecida Kortz Vilas Boas, representando a Presidente Gíse/e
Augusto G. do Amarilho, Rotary Club Satélite de Assis do Vale - Amizade;
Ana Elize Peterson, Rotaract Club de Assis Norte; e Gabriel Hubert Beh/au,
representando a Presidente Giovanna Vilela de Oliveira, Rotaract Club de
Assis do Vale. Em seguida, o Mestre de Cerimônia agradeceu a presença
das demais autoridades ou representantes. Ato contínuo, a Senhora
Presidente solicitou ao Senhor Juliano Seike Monteiro para que procedesse a
leitura da Oração Rotária e a Oração do Pai Nosso. Composta a Mesa e com
a presença dos Senhores Vereadores, homenageados e demais autoridades,
sob a proteção de Deus, a Senhora Presidente declarou aberta a presente
Sessão Solene. A seguir, o Mestre de Cerimônias convidou a todos para que
assistissem um vídeo apresentando um pouquinho do trabalho do Legislativo
de Assis. Na sequência, o Mestre de Cerimônia agradeceu a presença de
autoridades presentes, conforme DVD n° 05, de 15/02/23. Em seguida, o
Mestre de Cerimônia justificou a ausência de autoridades, mencionando os
ofícios recebidos e dos demais Vereadores, conforme OVO n° 05, de
15/02/23. Ato contínuo, o Mestre de Cerimônia solicitou a todos os presentes .1{

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n• 05/23
para que se postassem de pé para que acompanhassem a execução do Hino
Nacional Brasileiro e do Hino de Assis. A seguir, o Mestre de Cerimônia
convidou a todos para que assistissem um vídeo produzido pela equipe da
TV Câmara alusivo ao Dia do Rotariano. Na sequência, usaram da palavra
Vereador Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vencia; Vereadora e Presidente
da Câmara Municipal de Assis, Viviane Aparecida De/ Massa Martins;
Governador do Distrito 451 O, Murilo Alvares Alves e suas palavras estão
inseridas no OVO n° 05, de 15/02/23. Em seguida, a Senhora Presidente
solicitou ao Mestre de Cerimônia que iniciasse a entrega da Comenda em
Homenagem do Dia do Rotariano aos Clubes de nossa cidade. O Mestre de
Cerimônia informou que faria a chamada do representante de cada Clube
para receber a homenagem de reconhecimento da Câmara Municipal de
Assis e que após, cada clube faria também sua homenagem aos membros:
Lucas Negri Bermejo, Presidente do Rotary Clube de Assis, que por sua vez
homenageou Orlando Martins Junior e José Ronan Simões Ribeiro; Vo/ney
De/fino da Silva, Presidente do Rotary Clube de Assis Norte, que por sua vez
homenageou Emerson Bragaroli e Siegfried Horts Rudolf Hanish "Zig";
Juliano Seike Monteiro, Presidente do Rotary Clube de Assis do Vale, que
por sua vez homenageou Cláudio Bandini e Valdir Luiz de Almeida; Cecília
Maciel Rotandaro, Presidente do Rotary Clube de Assis Fraternal, que por
sua vez homenageou Rosângela Cavallini da Silva e Griselda Maria Roiz
Mencassi; Aurea Aparecida Kortz Vilas Boas, representando a Senhora
Gisele Augusto G. do Amarilho, Presidente do Rotary Clube de Assis do Vale
Satélite - Amizade, que por sua vez homenageou Rosemeire Cristina Tottí
Correa e Josiane Mira Vilela; Ana Elize Peterson, Presidente do Rotaract
Clube de Assis Norte, que por sua vez homenageou Juliana Rodrigues
Baracho e Angelo América Gianazzi dos Reis; e Gabriel Hubert Behlau,
representando a jovem Giovanna Vilela de Oliveira, Presidente do lnteract
Club de Assis do Vale, conforme OVO n° 05, de 15/02/23. Ato contínuo, usou
da palavra, em nome de todos os homenageados, a Senhora Griselda
Mencacci e suas palavras estão inseridas no OVO n° 05, de 15/02/23. A
seguir, o Mestre de Cerimônia convidou o Senhor Murilo Alvares Alves,
Governador do Distrito 451 O do Rotary Internacional, para receber uma
homenagem dos representantes dos clubes de nossa cidade, que foi
entregue pelo Presidente do Rotary Clube Assis do Vale, Juliano Seike
Monteiro. Na sequência, usou da palavra para o seu agradecimento o
Governador do Distrito 451 O do Rotary Internacional, Murilo Alvares Alves e
suas palavras estão inseridas no OVO n° 05, de 15/02/23. Em seguida, a
Senhora Presidente solicitou ao Vereador Gerson Alves de Souza que
procedesse a Oração do Pai Nosso. Na sequência, a Senhora Presidente

03

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0 ° 05/23

agradeceu a presença de todos, parabenizou o homenageado e sob a
proteção de Deus, declarou encerrada a presente Sessão. Às 20h55 foi
encerrada a presente Sessão Solene em Comemoração ao Dia do
Rotariano e a Celebração dos 100 anos no Rotary do Brasil e eu Sonia
Lavinia Tinson Krebs, Secretária da Ata, lavrei a presente, que vai assinada
pela Senhora Presidente.

VIVIANE APARECID~~+-U\IIIA SA MARTINS
Pre id

< '